
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.277 71Sexta-feira, 10 DE JULHO DE 2020

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº623/2020-GAB/PAD.  
BELÉM,09 DE JULHO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando 946/2020-NDE/SEDUC, de 
15/06/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da Portaria nº 104/2018-GAB/PAD de 26/04/2018, publicada no DOE n° 
33.607 de 27/04/2018, prorrogado pela Portaria nº 155/2018-GAB/PAD 
de 20/06/2018, publicada no DOE nº 33.643 de 25/06/2018, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
• DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº624/2020-GAB/PAD.  
BELÉM,09 DE JULHO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando 949/2020-NDE/SEDUC, de 
15/06/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da Portaria nº 216/2018-GAB/PAD de 20/08/2018, publicada no DOE n° 
33.684 de 22/08/2018, prorrogado pela Portaria nº 301/2018-GAB/PAD 
de 22/11/2018, publicada no DOE nº 33.476 de 26/11/2018, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº625/2020-GAB/PAD.  
BELÉM, 09 DE JULHO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando 963/2020-NDE/SEDUC, de 
24/06/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da Portaria nº 215/2018-GAB/PAD de 20/08/2018, publicada no DOE n° 
33.684 de 22/08/2018, prorrogado pela Portaria nº 302/2018-GAB/PAD 
de 22/11/2018, publicada no DOE nº 33.746 de 26/11/2018, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 560067

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 163/2020-CPSP
Término de vínculo: 29/06/2020
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: WILLIAN CESAR DE MORAES BRAYNER
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Protocolo: 560148

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA SAUDE
NOME: EDNA MARIA REIS DA COSTA
CONCESSAO: 07 DIAS
PERIODO: 02/01/20 A 08/01/20
MATRICULA: 6400728/1  CARGO: AG ADM
LOTACAO: EE DR FREITAS/BELEM
LAUDO MEDICO: 57107
NOME: EDSON ANISIO DA SILVA MOTA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 13/12/19 A 11/01/20
MATRICULA: 3278026/3  CARGO: PROF
LOTACAO: EE FRANCISCO BERTON/BELEM
LAUDO MEDICO: 202641A/1
NOME: EDUARDO AUGUSTO VENTURA NETO
CONCESSAO: 01 DIA
PERIODO: 10/01/20 A 10/01/20
MATRICULA: 57213341/1  CARGO: TEC GES PUBL
LOTACAO: DIR RECURSOS HUMANOS/BELEM
LAUDO MEDICO: 203235A/1
NOME: ELIENE SEABRA AGUIAR DE BRITO
CONCESSAO: 13 DIAS
PERIODO: 23/11/19 A 05/12/19
MATRICULA: 57208550/1  CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE ZULIMA DIAS/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 56555
NOME: ELZA CAVALCANTI DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 02/12/19 A 29/02/20
MATRICULA: 5709202/1  CARGO: PROF
LOTACAO: EE JOSE A GUERRA/DIST M DOURADO
LAUDO MEDICO: 56343
NOME: EMANUEL MESSIAS DE LIMA FERREIRA
CONCESSAO: 07 DIAS
PERIODO: 12/12/19 A 18/12/19
MATRICULA: 54192128/2  CARGO: PROF
LOTACAO: EEFM OUTEIRO/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 56456
NOME: EMIDIO SANTOS QUARESMA
CONCESSAO: 12 DIAS
PERIODO: 23/02/20 A 05/03/20
MATRICULA: 454940/1  CARGO: ESCR DATIL
LOTACAO: SECAO CADASTRO/BELEM
LAUDO MEDICO: 57151
NOME: EVA PRISCILLA MEDEIROS OLIVEIRA NASCIMENTO
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 07/12/19 A 05/03/20
MATRICULA: 57196057/4  CARGO: PROF
LOTACAO: EE EUNICE WEAVER/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 203248A/1
NOME: EVELYN COELHO DOS SANTOS
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 19/12/19 A 02/01/20
MATRICULA: 57209950/1  CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE BENICIO LOPES/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 56641
NOME: FABILA AUREA SILVA RAYOL
CONCESSAO: 7 DIAS
PERIODO: 02/12/19 A 08/12/19
MATRICULA: 57210635/1  CARGO: ASSIST ADM
LOTACAO: EE STA Mª B G PARA/BELEM
LAUDO MEDICO: 56758
NOME: FERNANDA ELIZA LEAL DE OLIVEIRA DA CONCEICAO
CONCESSAO: 14 DIAS
PERIODO: 04/12/19 A 17/12/19
MATRICULA: 5901027/1  CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE ARMANDO FAJARDO/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 56247
NOME: FRANCILENE RODRIGUES DE MACEDO
CONCESSAO: 10 DIAS
PERIODO: 07/10/19 A 16/10/19
MATRICULA: 5364450/2  CARGO: PROF
LOTACAO: EE ALM TAMANDARE/BELEM
LAUDO MEDICO: 56653


